

Abonamentele

Pentru Sibiiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumeră și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc
Manuscripte nu se înapoiază.

„Il n'y a point de plus cruelle tyrannie que celle que l'on exerce a l'ombre des lois et avec les couleurs de la justice.“

(Nu există tiranie mai cruntă ca cea exercitată la umbra legilor și păstrând aparențele justiției.)

Sibiiu, 19 Maiu st. v.

Dieta viitoare este în perspectivă.

Opozițiunea maghiară, și cea moderată și cea nemoderată, se frământă în tot chipul, ca să obțină majoritatea. După simțirile noastre tot ce face opozițiunea are să fie muncă zadarnică. Guvernul are și puterea fizică și cea financiară, și dacă e vorba să vorbim în flori retorice, și cea „morală“. Armata administrativă e la dispozițiunea guvernului, finanțele sînt la dispozițiunea guvernului, influența „morală“ asupra acelor câți își tem pozițiunea și asupra acelor ce așteaptă pozițiune dela guvern este în puterea guvernului. Și când este guvernul înarmat așa de bine, opozițiunea, moderată și nemoderată, să fie în stare a împedea, ca majoritatea deputaților să nu cadă în brațele „liberalului“ guvern?

Probabilitatea este dar' mare, că guvernul actual va învinge în campania electorală viitoare. Cel puțin guvernul e convins de reușită, căci altcum nu ar îndrăzni de pe acum a pune pe trîmbițașii biroului de presă să trîmbețe deja victoria în organele străine, care îi stau la dispozițiune.

Guvernul și dacă va obține majoritatea n'a câștigat nimica. Cu puterea de care dispune guvernul își alege oamenii sei. Acestia însă fiind aleși de guvern, aduce cu sine natura lucrurilor, să fie oameni, care ei se razimă de guvern, dar' nu guvernul de dinșii. Ei vor vota, cum au votat cei din majoritatea precedentă, ori-ce și ori-cât le va cere guvernul. Ei trebuie să facă așa, căci dacă nu vor face, guvernul se supără pe dinșii și nu le împlinesc dorințele și promisiunile. Ba în urma urmelor poate să-și gonească din dietă și să-și aducă alții în locul lor mai flexibili și mai ascultători.

Dar' tocmai într'aceasta este primejdia. Oamenii, cari între astfel de condițiuni învâie în corpurile legislative, la vreme de nevoie nu pot da guvernului nici o mână de ajutor. Nu pot, pentru-că cine intră din grația altuia în corpul legislativ

este lipsit de posibilitatea de a da el însuși ajutor. Oamenii avertați la ajutorul altora, cum vor da ei ajutor acelor, dela care ei înșiși așteaptă a fi spriginiți?

Guvernul actual unguresc se înșală numai pe sine, dacă își alege el elementele în corpurile legiuitoare. Are înlesnirea, ce e drept, de a vota cu majoritatea ce 'și-o creează el însuși ce-i place și ce voiesce, însă de altă parte are neajunsul, că conduce orb pe orb și facitul este, că cad amândoi în groapă. De sigur că, dacă în perioadele trecute în legislațiune erau reprezentanți adevărați de arii în corpurile legislative, Ungaria nu putea ajunge în douăzeci de ani, unde se află astăzi: pe aci să nu mai fie în stare a mai urca dările și pe aci să nu mai aibă credit pentru a mai face datorii.

Opozițiunea maghiară, moderată și nemoderată, dacă ar fi cu minte, nu ar trebui să se sdrobească de loc pentru a obține majoritatea.

Ar trebui să iee învățătură din experiența puternicilor de astăzi.

De altminterlea când s'ar simți capabilă de a guverna, n'ar trebui să facă altceva, decât să aștepte, căci guvernul actual lucră el însuși din toate puterile, pentru-ca să se facă imposibil. Și atîta ar trebui să știe și opozițiunea, că guvernele în Ungaria nu cad numai pentru-că rămân în minoritate.

Opozițiunea maghiară, moderată și nemoderată, mai are un titlu pentru a nu se sdrobi după majoritate. Dl Tisza din opozițiune a venit la guvern. Guvernul însă l-a fermecat încât, dacă n'ar exista memoria la oameni, astăzi nimeni pe fața pământului nu ar mai dice, că dînsul ar fi făcutul cândva par din opozițiune. Vină dar' Apponyi, vină Hermann, vină Verhovay prin majoritate sau fără majoritate la putere, și fața politică a țerilor coroanei unguresci abia va suferi vre-o schimbare. De unde putem deduce, că în sinul naționalității maghiare nu poate fi vorba de partide, ca la alți oameni în alte state.

Mai curînd s'ar pute dice, că naționalitatea maghiară întreagă este un partid cu unele nuanțe, mai puțin sau mai mult marcate.

Repețim dar' și adaugem, că lupta între liberalii guvernamentali și opozițiunea moderată și nemoderată maghiară, este zadarnică, căci nu duce la vre-un alt scop folositor, decât la obținerea puterii. Din trecutul parlamentar al partidelor scim, că și opozițiunile maghiare, față cu țeara, stau pe același teren mărginit ca și guvernul actual. Și ele numai pe Maghiari îi consideră de cetățeni adevărați ai statului. Ceea-ce va să dică, că pseudo-constituționalismul și pseudoliberalismul și sub oamenii opozițiunii constituționale, presupunînd că recunosc dualismul precum este el astăzi, are să rămână precum au fost.

Între astfel de împregiurări cine ar câștiga, dacă ar veni și opozițiunea la putere? Nimenea, afară de o anumită coterie de indiviți. Țeara cea adevărată s'ar afla în desavantagiurile în care se află astăzi.

Eată cauza, pentru care noi nu ne putem decide nici pentru opozițiunea maghiară, precum nu ne putem decide nici pentru guvernul actual sau pentru partidul lui „liberal“.

Lăsînd însă nuanțele partidului maghiar să se frîmînte între sine, atragem atențiunea alegătorilor români din toate țerile unguresci asupra unei împregiurări, pe care nici un moment nu e permis nici unui Român să o uite: nuanțele aceste nici una nu este iubitoare de respectul sincer al legilor.

Împregiurarea aceasta trage mai mult în cumpănă și decât toate deficitele, pe care guvernele maghiare le sciu grămădi în spinarea cetățenilor.

Cu oameni, cărora nu le place a respecta țările e greu a face tovarășie și dacă faci tovarășie nu plătesc nimica, pentru-că cine nu respectează legi, nu respectează nici tovarășia.

Dieta cea nouă este în perspectivă, însă fără de a promite rezultate mai bune ca în trecut.

Pentru rezultate folositoare ar trebui să vină o dietă, unde să fie reprezentate țerile unguresci așa după-cum cer interesele acestora.

Darea de seamă a deputatului dietal Petru Truția.

Deputatul dietal Petru Truția 'și-a ținut Joi în 14/26 Maiu a. c. următorul discurs de dare de seamă înaintea alegătorilor români cuprogram național din cercul electoral al Băiei-de-Criș:

Onorați domni alegători și frați!

Au expirat aproape trei ani de zile, de când m'ați onorat cu încrederea D-Voastre de a Vă apăra interesele cele mai vitale în parlament, — dar' a expirat și timpul de trei ani pentru care am câștigat încrederea D-Voastre.

Ați aședat în mine cele mai scumpe drep-turi ce le are un popor, care este conșcui de demnitate sa, ține seamă cu trecutul și sperează în viitor.

Acum după expirarea acestui termin prezentându-mă în mijlocul D-Voastre pentru de a Vă mulțumi de încredere, pentru de a Vă da seamă despre modul cum am întrebuințat încrederea D-Voastre, — trebuie să recunosc, — că dacă forțele 'mi-au fost puține, puterile de a coresponde întru toate așteptările D-Voastre, dar' să fi fost acele puteri cât de puține, de una Vă pot încredința și cu fruntea senină o declar, că încrederea D-Voastre numai în interesul egalității, dreptății și a frățietății, în interesul patriei și al bunei înțelegeri în genere, — eam' în specie în interesul postulatelor poporului românesc o am întrebuințat.

Înainte de trei ani V'am dat promisiunea, că dela programa noastră națională nu mă voi abate; — conform aceleia am puresc, — și eată vin și Vă redau la dispozițiunea D-Voastre acel mandat curat, nepetăat după-cum l'am primit din mâinile D-Voastre.

Foița „Tribunei“.

Recoreli electorale.

— O schiță din viața bucovineană. —

(Urmare și fine.)

Părintele Samuil, foc de mînios de purtarea Jidanilor, a eșit și s'a dus; dar' afară în drum 'i-a lăsat pe oameni să aștepte, până-ce nu-și vor căpîta vitele. Ițic a scuit bine, că ceea-ce face cu oamenii, e curat numai năpaste, și Jidanii blăstămați cum sînt, dară tare-'s fri-coși când se vîd strîmtorîți. S'a hotărît deci Ițic să dea vitele.

Dară ce folos, acum era alta. Vechilul Jidovului, care încă era Jidan, perise nu sciu unde cu cheia dela poarta ocolului, și el perise anume, pentru-că Jidanilor li-e așa natura, de a-i mîncea și a-i necăji pe bieții nostri oameni, dacă au apucat odată a încăpîe în mîinile lor, până-ce le trece de dor.

Părintele Samuil, cum am dis, era încă om tînăr și nu era încă destul de pățit, deci nu putea scl, ce capăt va avîe așa o vorbă cu Ițic, în ochii căruia ca și în ai tuturor Jidanilor banul e D-șeu. Ițic față cu oamenii nostri nu avea nici odată inimă și cuget nici cătu-i negru sub unghie, ba el era gata ori-cînd a le face cea mai mare blăstămăție.

Așa a venit toamna. Părintele Samuil nu s'a grăbit cu îmblătitul grăului. Copiii lui erau încă

mici și cheltuielile încă nu-l strîngeau. El de fire om cruțător, nici odată nu se grăbia a-'și vinde pînea fără preț. Stogurile îi stau deci în arie neatine și mîndir din sură îmblătia câte ceva, ca să aibă de hrana vitelor.

Părintele Samuil ținea și albine, muscuțele cele sprintene și harnice, și avea ștubele djer-joane de cele în patru muchi, la care poți umbla când îți place, și când iai miere, n'ai nevoie să omori musca. În vara aceea se umpluseră ele bine de muscă și miere. Părintele Samuil vara nicăiri nu ședea mai bucuros, decât în prisacă, căutînd la iușala și hărnicia albinelor și cetînd cărți și gazete. Albinuțele îi aduceau Părintelui Samuil pe an un câștig de 400 până la 600 fl.

Trecuse mult timp, de când eșise Părintele Samuil mînios dela Ițic. Într-o Duminecă însă, ce avea să se întîmple?

În Dumineca aceea ca în toate Duminecile și sîrbătorile Părintele Samuil ese după sfînta liturghie și după predică și după toate dela biserică la 11 oare, eară după 3 oare se duce eară la biserică la vecernie și la catechesație.

Tineretul s'a fost deprins tare cu Părintele Samuil și năvălia la catechesație ca albinele la miere. El deprindea rugăciunile pe bucurile lui Dumneșeu și cânta cântări bisericesci. Apoi scîiți când e biserică plină, pare-că și preotului 'i-se mai face a învăța și a cânta. Atunci Părintele Samuil și tineretul era așa de cufundat în învățatură și cântare, că nimeni nu băga de seamă,

cum trece timpul de iute: soarele apune și tineretul încă nu se dă dus din biserică: să mai cântăm, ba să mai cântăm încă: să cântăm. Au aprins deci și luminile și cu toții au cântat toată liturgia, de-ți era mai mare dragul să ascuți. S'a și întunecat și cum nu era lună, afară era așa de întunerec, că nu-ți vedeai mîna.

După-ce a eșit tineretul din biserică, Părintele Samuil s'a tras vîlăgut, cum era, încetîșor acasă și îndată s'a și culcat. El adoarme și mai tîrziu adoarme și tot satul. Numai străjerii, apucînd drumul din mijlocul satului, au ajuns tocmai în capul satului din sus și s'au pus pe marginea șanțului, grîind una și alta. Dar' cum vorbeau ei acolo, numai ce se scoală unul dintr'înșii și dice: Sculați mîi, că arde în sat, arde în dreptul bisericii, și de nu arde la popa, apoi de bună seamă la George al lui Boldur; haideți mîi! Dînd cu fuga cea mai mare, ei au vîdut, că arde la Părintele Samuil. Grajdul, aria, prisaca, șura erau acum înscinse de flacări, de se ridicau în sus ca nisce limbi. Deși se strînseseră îndată foarte mulți oameni, tot nu era chip să se mai apere ceva din ceea-ce cuprinseseră flăcările și numai cu mare greu au apucat a scoate vitele din grajduri.

Dar' a răsărit la foc Ițic și cu Jidanii lui, veți Doamne, ca să ajute și ei ceva.

— Ai vai, ai vai! geme și suspină Ițic, ce nenorocire! Ai vai! Ai vai, ce nenorocire! De unde s'a luat oare focul? de bună seamă din-

tr'o lulea; da, da, dintr'o lulea, eacă ce pot argații.

Părintele Samuil nu cănta însă decât la foc și îndemna pe oameni să facă ce vor face, ca să nu se lătească și să nu se aprindă cumva și casele vecine. Pe Ițic nu-l băgă nici într'o seamă, dar' tot îi șoptia ceva la inimă: Acesta nu-i lucrul altuia, decât al lui Ițic.

— Părinte! ia mulțumesc lui Dumneșeu, că 'ți-ai scăpat măcar vitele, îi dă Ițic, mai apropiîndu-se de Părintele Samuil, și nu te îngrijii cum le vei scoate din iarnă, că eu le voi lua între vitele mele și 'ți-le voi ierna!

Părintele Samuil s'a făcut, că nu aude ce dice Jidanul.

— Ce, poate nu vrei? Ean rîfuesce, cât ar fi ținerea lor: 1, 2, 3... 12 capete de iernat; ean rîfuesce, cât face!

Apoi se întoarce Ițic, și dice lui George Boldur:

— Mîi George, ean du-te de mîna vitele Părintelui în ocol la mine.

— Nu așa, George, dice Părintele Samuil cu glas moale, nu așa, ci ia-le și le leagă la gard, numai ca să nu se împrăscie.

— Cum, Sfinția Ta, nu vrei să le mîne George în ocol la mine? întrebă Ițic.

— Nu, Ițicule, lasă-mă în pace!

Au mai umblat, ce au mai umblat Jidanii pre lîngă casa preotului și în urmă s'au cărăbănit de acolo.

'Mi-am dat toată năsuința cu mai multe ocațiuni a da expresiune dorințelor poporului român, — și pe baza legală m'am încercat a dovedi, că acele stau în cea mai strînsă legătură cu interesele patriei comune; — pentru-că credința mea politică este, domnilor, că după-ce noi cu confracții Maghiari am eredit aceasta dela strămoșii nostri, aceasta trebuie să o conservăm, s'o păstrăm și apărăm de toate eventualitățile, — căci afară de acest pământ nici noi și nici frații Maghiari altă patrie nu avem; — și omul politic de stat are strînsă datorință a ține seamă de această împrejurare, care este cestiunea cea mai ponderoasă în legătura unui stat, care ține la viață durabilă.

Noi, aceste două popoare aședate aci în Orientul Europei, isolate între colosele popoare dela Nord, Apus și Meațădi, avem mare datorință de a ne înțelege, a ne recunoaște unul altuia drepturile cari ne'compet, — ca prin acestea să stabilim buna înțelegere care produce iubirea și stima reciprocă, — ear' iubirea și stima reciprocă ne întăresce și consolidează puterile într'un trup pentru consolidarea patriei și înaintarea bunei stări în lăuntrul patriei și deamna reprezentare a statului față cu străinătatea.

M'am năsuț, domnilor, a combate și a mă opune la toate acele dispozițiuni, cari tindeau a pune stavilă bunei înțelegeri, egalei îndreptățiri, m'am încercat mai adese-ori a combate toate acele proiecte de lege, cari par a restrînge libertatea drepturilor politice, cum a fost proiectul „administrativ“, legea comunală și lungirea mandatului dela trei la 5 ani etc.

Budgetele statului subșternute în acești ani din urmă, ridicate la 350 milioane, le-am ținut de nenaturale și necorespunzătoare stării noastre materiale, după-ce în toate statele Europei venite cele mai mari le produc industria, comerțul și dările de consum, ear' statul nostru ca stat nu încă nu are industrie, ca să poată rivaliza cu statele apusene, astfel tot sîntem încă siliți a importa cu mult mai mult ca și cât ne face exportul; de aici vine apoi stagnarea noastră financiară, că noi în loc să ținem banii nostri aici în patrie, trebuie să-i dăm pe mărfuri străine și afară din țeară.

Astfel greutățile, ce se aruncă pe țeară, le-am ținut prea mari față cu puterile noastre de a le suporta și de aceea budgetele guvernului nu le-am votat.

M'am năsuț, domnilor, cu dovedi a combate aparițiunea cea nouă a șovinismului, și cu ajutorul acestuia reuniunile de maghiarizare, ca unele ce tind a ne desbina și mai mult și a pune stavilă bunei înțelegeri între popoarele patriei; dar' rezultatul ținut nu-l vor avea, pentru-că au fost timpuri în viața noastră națională, când eram urmăriti de reformatism, catolicism, ear' într'un timp și episcopia noastră se contopî în episcopia bulgară, când în biserica noastră era introdusă limba sârbească, și toate aceste s'au întemplat, când strămoșii nostri gemeau sub jugul sclăviei fără dreptul și libertatea personală, și totuși elementul român s'a sciut conserva și susține, ba ați este mai tare ca ori-cînd, pentru-că a avut încredere în Dău, iubire de patrie și națiune și această credință și iubire de câte-ori a cădūt 'i-a reînnoit puterile și s'a ridicat de nou de sub ascuțitul sabiei.

Oamenii strîngându-se din ce în ce tot mai mulți, în urmă a isbit, de au sfîns focul, dar' sfîngînd tot una diceau: Asta nu-i decât treaba Jidanilor. Ei sînt mînioși pe preot, că ne învață ca să nu bem rachiu și că ne pune la cale, cum să ne purtăm la alegeri: Așa știu ei plăti celor ce nu le fac după voia lor.

— Da, numai a lor e treaba aceasta, dar' ce să le faci, dacă n'ai pus mîna pe dinșii, când dădeau foc.

Cu inimă de tot stricată a întrat Părintele Samuil în casă, după-ce s'a potolit tot focul, ear' preoteasa, lăsându-și capul plîngînd pe peptul lui, a ăis:

— Eată! cât ai bate în palme, am și săracit.

— N'am săracit, dragă, nu: Dumneșeu este cu noi. Eacă! ni-a rămas casa neatinsă; apoi eu am uitat să-ți spun, că și casa și grajdul și șura și stogurile le-am fost asigurat și des-de-dimineată voiu trimite la bancă, să vină comisarii, ca să prețuească dauna noastră și-mi vor plăti-o. Numai prisaca și albușele rămân pierdute, dar' din nimica le-am înmulțit și cu ajutorul lui Dumneșeu ear' din nimica le voiu înmulți; mai bine să ne culcăm, că-i de tot tîrziu.

— Acum să dormim?

— Dacă nu, apoi haid' să ședem și să cetim ceva.

Nu mai puțin m'am năsuț, d-nilor, a documenta, că toate acele acușe ridicate în contra poporului român: că ar fi nepatriotic și că ar gravita în afară, sînt nedrepte și denunțări false, pentru-că în istoria poporului nostru nu vei afla cas, ca el în cea mai mare neîndestulare să fi cerut ajutorul unei puteri străine sau să fi dat ajutor străinilor, din contră pământul acesta 'i-a fost totdeauna cel mai scump tezaur, pe care în timp de pace cu supunere la legile susținătoare, cu plățirea contribuțiilor și a muncii publice, ear' în timp de război sunau luncile și bercurile, care sînt îngrășate cu sânge de Român întru apărarea patriei.

Și deși au fost între noi și între confracții Maghiari frecări interne, — când patria a fost în pericol — de asemenea am alergat cu sacrificii materiale și fizice întru apărarea tronului și a acestui pământ comun.

Această credință a poporului nostru m'a îndemnat și pe mine în lunile mai din urmă a vota creditul de 7¹/₂ milioane pentru reorganizarea armatei; — căci era un timp, în care Europa întreagă făcea pregătirile de un războiu teribil, care se prorocia a fi pe viață și moarte; când am făcut aceasta, sînt de credință, că am făcut-o întru toate cu simțmintele poporului nostru și cu D-Voastre, căci nu trebuie să uităm, că patria aceasta este comună, și a o ajuta este datorința fiecăruia și a tuturor.

Ear' situațiunea de aji nefavoritoare se nu ne clinească simțmintele noastre patriotice, — căci până avem patria aceasta, sîntem în drept a spera și pretinde o soartă mai bună — perțînd pământul acesta, ne-am pierdut și speranța a mai conta la el.

Aceste sînt, dlor, pre scurt năsuțele mele desvolate în periodul trecut de trei ani, — nu știu, domnilor, încât Vă îndestulească încă nu, — una însă mă consolă, că pentru mine n'am făcut, ci toată activitatea mea s'a extins la susținerea demnității mandatului ce 'mi-ați încredințat.

Ce se atinge pe viitor consiliul meu este, ca cu susținerea dorințelor noastre naționale, să ne năsuim la buna înțelegere cu confracții nostri Maghiari, — să luptăm cu demnitatea unui popor cu trecut mare, să urmărim ășa sfîntei scripturi: a ne iubi unul pe altul ca și Christos biserică, să stabilim în mijlocul nostru stima, buna înțelegere și iubirea frățască, — să ne supunem legilor susținătoare, să ne împlinim datorințele față cu statul, — cu credință într'un Dumnezeu, iubirea de patrie și națiune, să muncim pentru buna stare a poporului nostru în specie și a patriei în genere.

În fine am o observare încă: că toate acele faime ridicate, că eu nu sînt alegător și nu am dreptul a fi ales, sînt neadevăruri, propagate de inimizii cauzei noastre.

Ear' ce se ține de mine, la ori-ce întreprindere a D-Voastre Vă sînt supus la dispozițiune, ear' dacă faptele și trecutul meu îmi deneagă încrederea D-Voastre, la acest cas Vă rog a mă primi și pe mine ca un simplu soldat sub stindardul D-Voastre.

Așa se pun amîndoi la masă și Părintele Samuil pune mîna pe psaltire, o deschide și dă de psalmul: „Trăiesce cu încredere în ajutorul lui Dumnezeu!“

Părintele Samuil a cetit tot psalmul cu mare credință în puterea lui Dumnezeu. La cuvintele: „Tu, Doamne, ești nădejdea mea“, ei amîndoi, ca-și-cînd ar fi un suflet în două trupuri, deodată au ridicat ochii la cer. Și în adevăr minunată e puterea credinței! La cuvintele: „Ascultă-mă Doamne! . . . că tu ești scăparea mea“, toată durerea și supărarea au eșit din inima lor, încât ușurați s'au pus la culcat și au adormit „sub scutul Părintelui ceresc“ cel ce este mai puternic decât toți vrășmașii.

A doua ăi des-de-dimineată au început a veni oamenii din sat să-l mîngăie pe Părintele Samuil și pe maica preoteasă, dar' ei nu veniau cu mîna deșăartă, ci unul aducea în spate un pătră de păpușoiu, altul jumătate de coreț de sîcară ori de orț, ear' femeile veniau și ele, care cu o legătură de oue, care cu o găină, două, încât Părintele Samuil și maica preoteasă vîdînd atîta dragoste din partea oamenilor, lăcrimau de bucurie și nu mai puteau mulțumi; cu atît mai dulci erau cuvintele oamenilor. Oamenii, bieții, cu inima lor cea bună au fost adus de toate, încât Părintele Samuil nici nu avea unde să le miștească.

Dar' cam pe la ameață, eacă că vin din satele vecine preoți tot doi câte doi, ca să-l mîngăie pe prietinel lor. La ducă ei toți s'au împărțit cu vitele Părintelui Samuil, ca să le ierneze, lăsându-i acasă numai două vaci mulgătoare, dintre care una a luat-o la iernat George al lui Boldur, ear' cealaltă Ion Roșu.

Nota turcească în privința Bulgariei.

Nota circulară, pe care a adresat-o Poarta cu data de 21 Maiu n. reprezentanților ei în Paris, Londra, Viena, Berlin, Roma și Petersburg, e de următorul cuprins:

Au trecut mai multe luni dela abdicarea principelui Alexandru. Nimeni, care cunoaște pe deplin afacerea bulgară, nu poate afla vre-un motiv, care ar pute justifica o muștrare a procedurii guvernului suzeran pe timpul vacanței postului de principe. Ori-și-cine trebuie să recunoască legitima îndreptățire a Porții, de a-și exprima regretul asupra situației nesigure, ce s'a creat prin trăgănarea cestiunii alegerii de principe. Guvernul imperial e silit în faptă să suporte pierderea năpusă, ce 'i-se cauzează prin necesitatea de a ridica un dămb de apărare în contra acelor fapte, care pot să producă încurcături serioase și europene. Se înțelege, astfel și Poarta s'a vîdît necesitățile a-și ridica mai înainte vocea dintre marile puteri, care, temîndu-se de noua tulburări în Bulgaria, ce prin reacția în afară ar pute să primejduiască pacea generală, dorește întocmai ca și Poarta, ca cestiunea să se resoalve prin numirea unui principe; astfel ușor se poate înțelege, că Poarta nu se spărie de nici o silință spre a ajunge la acel scop.

Împregiurările, între care s'a întemplat abdicarea principelui Alexandru, au stat după formă în contradicție cu condițiunile stabilite prin tractatul de Berlin. După plecarea principelui s'a impus spontan instituirea unei puteri, care avea să-l substituie; deoarece-ce însă această putere nu forma reprezentanța tuturor partidelor, precum se pretinde prin statutul organic al principatului, din punct de vedere al legalității ea nici nu pută primi aprobarea completă a tuturor puterilor mari și deveni cu timpul cauza principală a greutăților, de care s'a împedecat alegerea de principe.

Spre a înlătura deci greutățile aceste, Poarta 'și-a făcut de misiune, de a institui o locușitorime și un minister, prin ai cărui membri vor fi reprezentate toate partidurile. Partidul opozițional reclama pentru sine preponderanța, după-ce însă reclamarile lui nu au fost recunoscute de către celelalte partiduri, rezultară sciisii. Atunci Poarta recomandă ambelor partiduri să-și comunice programurile și să primească o nouă atitudine. În momentul, când se învoiră a urma acestui sfat și-și exprimă dorința, de a negocia pe această basă cu ajutorul lui Risa-Bey, care a fost trimis spre acest scop la Sofia, isbucniră în Silistra și Ruscuc tulburările, care nimiceră încrederea împrumutată a partidurilor. Din nenorocire nu se mai pută apoi efectul vre-o înțelegere, îndeosebi după-ce aderenții d-lui Zankoff refuseră de a mai negocia.

Deosebitele faze ale cestiunii Vi s'au fost expus deja în mai multe depeșe îndetaliat. Din cauza aceasta Vă rog, ca supunînd justei așteptări a guvernului, unde sînteți acreditat, condițiunile extraordinare ale cestiunii bulgare, care e atît de strîns legată de tot ceea-ce privește pacea generală, să atrageți serioasă și amicală atențiune a aceluia asupra necesității schimbării de vederi între marile puteri și prin aceea, că

găie pe prietinel lor. La ducă ei toți s'au împărțit cu vitele Părintelui Samuil, ca să le ierneze, lăsându-i acasă numai două vaci mulgătoare, dintre care una a luat-o la iernat George al lui Boldur, ear' cealaltă Ion Roșu.

Dar' oamenii din sat nu s'au mulțumit numai cu atîta; ei au început a se pune în cale, cum 'i-ar face Părintelui Samuil măcar grajdul și șura. Atunci a ăis și Ițic: Eu voiu da tot lemnul, numai să vină popa la mine.

— Du-te, Părinte, diceau câțiva oameni, ear' mai mulți diceau: Nu merge. Noi vom cumpăra singuri cît lemn va trebui, ear' cu Jidovul vom grăi de acum altfel, cînd va veni la noi după lucrători, din 60 de cruceri nu-i vom lăsa ăia nici cu o lițae.

— Veți face, dragilor mei, cum veți sci mai bine, dar' eu vă mulțumesc din toată inima pentru dragostea voastră cea multă. Lemn nu va trebui să-mi cumpărați, căci eu am fost asigurat casa și toată gospodăria mea și mîne are să vină comisarul dela bancă, ca să-mi prețuească dauna și să-mi-o plătească. Așa la primăvară, dacă voiu ajunge cu sănătate îmi voiu face eară, ce-mi va trebui, ear' pentru voi mă voiu ruga la bunul Dumnezeu, ca să vă răspătească binele, ce 'mi-l-ați făcut, și mai ales acum cu focul acesta: Dumnezeu umplă-vă totdeauna casele de tot binele, cum ați umplut voi astăzi casa mea!

Dr. C.

se va propune populațiunii bulgare unul sau doi candidați pentru alegere pe tronul Bulgariei, să se afle o soluțiune, care e potrivită să înlătore greutățile situației din principat și care satisface reclamațiunilor, cu care guvernul provisor se adresează mereu către noi. Said.

Correspondență particulară

a „Tribunei“.

De lîngă Baia-de-Criș, 26/5 1887.

(Exundări. — Darea de seamă a deputatului P. Truția. — Candidarea de deputat. — Inspectorii de școale.) ăia de Sămbătă 9/21 Maiu a. c. a fost de grea încercare pentru multe comune din Zarand. După ploii torențiale de două ăile, Sămbătă pe la oarele 3 dimineața, Crișul-Alb a exundat și împreună cu el toate văile, — precum Valea-Ursului, Luncoiul, etc. — Nici cînd nu știu oamenii să fi fost așa mare, și să fi făcut atîtea stricăciuni în toate comunele situate lîngă Criș. Comunele Mihăleni, Criscior, Țerățel — și cu deosebire Bradul, Ribița, Rișca — au fost inundate de ape. Grăul a fost noroit, cucuruzul parte noroit, parte spălat. Din casele de lemn parte s'au surpat, parte au cădūt tot cimentul și lipitura de pe ele. Grădinile sînt cu totul devastate. Gardurile, zidurile au fost șterse de furia apelor. Podurile și căile de comunicațiune sînt distruse. Sămînăturile ce au fost pe coaste au fost spălate de apă și grămădite în șesuri. Aproape întreaga recoaltă pe acest an e nimicită.

Timp de vre-o 5 ăile am fost excomunicăți de lume. Posta nu a putut comunica, și până aji nu comunică regulat. — O singură mîngăiere am avut, că apa nu a exundat noaptea, căci în acest cas ar fi secerat o mulțime de victime. Abia Sămbătă pe la oarele 2 după ameață a scădūt apa. Daune enorme a suferit și societatea băilor dela Ruda.

Joi la 14/26 Maiu s'a ținut în Brad conferența alegătorilor români aparținători partidei naționale române. Deși comunicațiunea a fost tare cu anevoie, au luat parte foarte mulți alegători. A luat parte și un număr însemnat de străini.

Convocările — fiind timpul scurt — s'au trimis pe la membrii încredințați de prin comune.

Primul punct al ordinei de ăi a fost: darea de seamă a deputatului național P. Truția pe periodul dietal trecut.*) Darea de seamă s'a luat spre sciință, și s'a votat încredere.

Al doilea punct al programei a fost: raportul delegaților, cari au participat la conferența națională din Sibiu.

Delegatul: Vasile Dămian raportează asupra conferenței și concluderilor ei. Ceteșce proiectul de rezoluțiune, primit de conferența din Sibiu, și-l recomandă fiecărui alegător. Raportul între aplause s'a luat spre sciință și s'a îndrumat comitetul electoral executiv al partidei naționale române din cercul Băii-de-Criș, ca să se conformeze cu conclusele conferenței generale și să lucre între marginile legii pentru realizarea lor.

Al treilea punct al programei și cel mai interesant a fost: stabilirea atitudinii alegătorilor români din acest cerc față cu noul period dietal. Era adevă vorba, dacă în urma abuserilor din trecut — alegătorii români se simt destul de tari, — ca să mai pășească la alegeri, ori să lase pe puternicii ăilei a-și juca mendrele și o parte să-și umple buzunarele pe conta alegătorilor români.

Doi notari substituți s'au încercat — fie-le de bine — a produce neînțelegeri. Unul veți Doamne! afirma, că din cercul seu n'au sciut oamenii alegători — deși erau 5 inși — să vină, și să se amine pe altă dată stabilirea atitudinii. Apoi acest domn uitase, că bună-oară în Bulzesci, Tomnatec, iți trebuie trei săptămîni de ăile, ca să sciie toți alegătorii, în timpuri normale; dar' încă acum! Norocul însă, că nimeni nu se învoia cu amînarea, pentru-că alegerile sînt la ușă. Un alt substitut notar, care mai nainte se încerca din toate puterile, 'și-a scos mulți din alegătorii sei din sală, acum afirma, că adunarea nu poate aduce concluder, fiindcă sînt în sală și nealegători. Uitase acest domn, că întrunirea a fost publică, și fiind ăi de tîrg e posibil ca să fi întrat și nealegători. Dar' apoi acolo a fost poliția și pretorul, să fi scos afară pe cei neîndreptățiti. Prin vorbirile acestor doi domni alegătorii au fost indignați preste măsură; și astfel au cerut votarea fără desbatere. Presidiul adunării pune întrebarea: să pășim la alegerea de deputat în acest cerc, ori să fim pasivi? În unanimitate se strigă: pășim la alegeri, candidăm!

*) A se vedă „Darea de seamă a deputatului dietal Petru Truția“.

Red. „Tribunei“.

Presidiul, poate spre a arăta cât de puțin valorează cei doi substituiți, provocă a se da la o parte cei-ce voesc să fie pasivi. Nime însă nu eși la iveală. Bunul simț a învins.

Astfel cercul nostru va intra în activitate.

După stabilirea atitudinii numai decât alegătorii au candidat de deputat pe Petru Truția pe baza programei din Sibiu. Eată aci numele alor vre-o 70 inteligenți, ce erau în fruntea alegătorilor și pe care îi cunosc și străinii după nume încă :

Erau prezenți preoții : Bogdan, Damian, Costea, Rusu, Felea, Zacharie, Comșa, Comșa, Câmpian, Todoran, Cosma, Popa, Glava, Guga, Guga, Perian, Irimie, Jurca, Părău, Florea, Roman, Albu, P. Pop; învățători și inteligenți de pe la sate și fruntași cunoscuți erau : Gligor, Rimbaș, Bordea, Simedrea, Costin, German, Truția, Golcea, Feier, Rusu, Barna I., Costea G., Rusu Nic., Gav. Simedrea, Avram, Sonu, Ana Avram, Perian, Micu, Perian M., Draca, Bocan, Trif, Circo, Bensa, Fugată, Anghel, Hodoș, Filipaș, Doica, Brana, Andrei, Hențu, Oncu, Toma, Cleș, Vlad, Păcurariu, Șipoș, Schiopă G., Faur (rebel), Faur, Tiu, Crăciun, Obadău, Moga, Avram Popa, Banciu, Giurgiu, Igna, etc. Nu amestec notarii și ceilalți alegători. Altcum pot să completez lista preste 200. Din cei înșirați fiecare vor duce cu sine minimul 10 alegători la alegere.

În 6/18 Maiu a. c. și zilele următoare inspectorul reg. de scoale Réthi a cercetat scoalele noastre confesionale din Zaránd.

Vineri în 8 Maiu v. a cercetat gimnaziul din Brad, inspectorul reg. pentru scoalele medii : Elischer. A luat parte la propuneri și a cercetat cu deamănuntul toate afacerile gimnaziului, declarându-se mulțumit cu progresul, ce face institutul gimnazial. Sâmbătă fiind exundarea Crișului s'a întrerupt vizitarea mai departe. S'a ținut din partea inspectorului o conferență cu corpul profesoral, unde cu multă bunăvoință și-a făcut observările sale, ca un adevărat bărbat de școală, cu mult tact și tot atât erudiție, ce merită tot respectul.

Luon dela răspântii.

Inundările.

Cetim în „Foaia Diecesană” din Caransebeș :

În Lunia trecută sosi dela protopresbiterul Ciacovei următorul telegram :

Preasfințitului domn Episcop Ioan Popasu Caransebeș.

Apa Timiș a înecat comunele Cebza, Petroman, Macedonia. Mii de oameni sub cerul liber. Preoții și învățătorii au părăsit comunele. Catastrofă teribilă. Dați-le ajutoare, căci mor de foame.

Miulescu,
protopresbiter.

Preasfințitul Episcop a dispus momentan trimiterea unui ajutor de 300 fl. pentru de a-i împărți la cei mai lipsiți nenorociți inundați din amintitele 3 comune. Dar' ce este acest cu totul neînsemnat ajutor față cu miseria adâncă și numărul nenorociților ? Apelăm și noi la toți creștinii bineșimțorii pentru daruri benevole grabnice pentru ajutorirea momentană a acestor nefericiți cercați de o soarte amară acum a doua oară. Atât consistorul diecesan, pre cât suntem informați, cât și redacțiunea acestei foi primesce bucurii publice în foaie primărie, îi va trimite momentan la locul destinațiunii lor.

Alba-Iulia, în 30 Maiu 1887.

Inteligența română din loc s'a adunat în 26 l. c. la o conferență, spre a lua măsuri în privința ajutorării celor nenorociți prin povoiul apei din 21 Maiu, cu care ocaziune s'au dărmat preste 260 de locuințe ale oamenilor, mai ales de o soarte miseră, dintre cari cei mai mulți cu această ocaziune au pierdut tot ce au avut, scăpând numai cu viața.

S'a constituit un comitet de ajutorare sub președinția on. dn protopresbiter Alex. Tordoșan și vice-președintelui on. dn protopop Simeon Micu, din bărbaiți : Ioan Pipos, Mateiu Nicola, Alexandru Velican, Victor Pipos și Rubin Patitia, cari prin ascultarea altor membri de încredere au și eruat daunele întâmplare, cari întrec suma de 60.000 fl.

Nu se vor pute aceste daune repara așa curând și cel mai de lipsă lucru va fi, ca să se dea ajutoare oamenilor, de a-și pute ridica locuințele lor distruse, ca măcar pe iarnă să aibă unde a-și ocroti familiile lor.

Sântem în deplină convingere, că îndemnul dat de către diaristica română va avea acel rezultat îmbucurător, ca poporațiunea română din acest vechiu oraș al iubitei noastre țeri să fie ajutată și pusă în stare de a pute pe viitor

a se valida ca element de sine stătător — mântuindu-se de pericolul de a deveni proletară în vechia sa patrie și în fosta reședință a principilor ardeleni și a vechii Metropolii române.

Ajutorul din toate părțile se așteaptă ca o bunăfacere și ca dorință națională.

Primul ajutor venit dela On. Redacțiune a „Tribunei” în sumă de 39 fl. s'a administrat acestui comitet sus-menționat.

Tinerimea română din loc arangează pe a doua zi de Rosalii o petrecere în stil mai mare în favorul locuitorilor inundați, și sperăm, că toți vor sta în ajutor, spre a se ajunge un venit cât de frumos.

Aristide.

Băița, la 25 Maiu 1887.

Este un timp îndelungat de când cetesc „Tribuna” și până aci n'am cetit nici măcar câteva șire din părțile aceste. Durere, că pentru prima dată vin a Vă serie de sub muntele Bihorului despre lucruri mult întristătoare și deplorabile.

Povoiurile din săptămâna trecută ne-au ceretat și pe noi, cauzându-ne pagube enorme. Apa în curgerea-i vehementă și furibundă, părăsindu-și alvia a dus cu sine poduri și câteva locuințe, lăsând mai multe familii sub cerul liber fără sălaș, nutremânt, îmbrăcăminte și tot ce au avut în casele lor.

Drumul din comunele : Băița, Fănaț, Câmpian-de-sus și Câmpian-de-jos în lungime de circa 3 chlm. e săpat și stricat de tot, așa că comunicațiunea cu Beiușul pe un timp mai îndelungat e imposibilă.

Considerând, că poporul din comunele aceste — afară de minarii din Băița oraș — trăiesc din ceea-ce aduc cu desăgii dela câmpie în schimb pentru șindilă, lemne și altele ce poartă în jos, — dăm preste o miserie și prăpastie sfâșietoare de inimă.

Și la toate aceste, ce fac aceia, cari ar fi chemați în primul loc să se îngrijească pentru înălțarea miseriei, adevăc antistia comunală ? începând dela „kisbirău” până la notar, stau cu mâinile în sin așteptând să vină „főispán-ul, ca să facă dispozițiile necesare.

Când însă e vorba de a strînge banii de drum (17 fl. 40 cr. de jug.) etc. etc., prin care sumă e rescumpărată munca publică, atunci nu întârzie a chema gendarmii întru ajutor !

Până când, o provedință.

Tiron.

Cronică.

Numiri militare. Au fost numiți de capelani militari cl. II în rezervă : Simeon Ciuca, preot al archidiecesei gr.-or. a Transilvaniei și Aurel Urđică, preot al archidiecesei gr.-cat. de Alba-Iulia și Făgăraș. — Transferați au fost împrumutat : Maximilian Goldstein, accesist la editatea militară a direcțiunii de geniu din Sibiu și Aron Lupean, accesist la editatea militară a direcțiunii de geniu din Przemysl.

Desființarea notariatului reg. public din Boroșineu. Ministrul de justiție a desființat notariatul reg. public din Boroșineu și a alipit teritoriul judecătorei de cerc a Boroșineului, care aparținea acestui notariat, la teritoriul judecătorei de cerc din Halmagiul-mare, ear' pentru teritoriul judecătorei de cerc a Chișineului cu reședință în Chișineu a sistemizat un notariat public deosebit, aparținător camerei notariale din Arad.

De ale poliției veterinare. Ministrul reg. ung. de agricultură, industrie și comerț a adresat tuturor direcțiunilor de contumață, garelor și expozituri de contumață din Brașov — împărțind totodată și municipiilor — următoarea ordonanță : Nr. 25.582 — V. În interesul ușurării comunicațiunii vitelor provădute cu bolete permit, ca a) vitele, oile și caprele indigene provădute cu bolete, ce pasc dincolo de frontieră, — b) oile și caprele indigene provădute cu bolete, care ierneză în România, pot să treacă dincolo după o carantină de 24 oare. Lăna câștigată dincolo de graniță dela oile de aici provădute cu bolete, este de a se lăsa preste graniță, urmându-se procedura prescristă. Lăna de proveniență amintită, câștigată în România este însă — fără de a cere licență specială din partea mea — a se lăsa pe teritoriu ungăr urmându-se procedura prescristă și venind pe calea prescristă. Incunoscințez pe dl conducător despre aceasta în scopul executării celor duse adăugând observarea, că, încât privește cercetarea veterinară a vitelor și produselor brute, dispozițiunile de până acum nu se ating prin ordonanța mea de acum. Budapesta, 22 Maiu n. 1887 Széchenyi m. p.

Ușurarea comerțului dela graniță. Ministrul reg. ung. de agricultură, industrie și comerț, a trimis publicului din comitatul Sibiuului următoarea încunoscințare : Locuitorilor din comunele : Sebeșul-de-sus și de-jos, Boița și Porcesoi le permit, ca vitele cunute ce pășunează dincolo de graniță și de care ei au lipsă la lucrările de câmp, să le poată aduce dincolo, respective să le treacă dincolo fără pro-

cedură contumacială, sub următoarele condițiuni : 1. Vitele cunute de jug, care sânt designate a trece granița, respective a pășuna dincolo de graniță, sânt de a se conserie în fiesce-care comună într-o listă deosebită, un exemplar din lista aceasta e a se trimite directorului oficiului contumacial din Turnu-roșu, ear' un alt exemplar e a se păstra la primăria comunei. 2. Vitele cunute aflătoare dincolo de graniță și designate pentru lucrul de câmp, precum și mînarea lor preste graniță la pășunat, este de a se arăta imediat atât primăriei cât și direcțiunii contumacială din Turnu-roșu. Vitele aduse astfel de preste graniță, nu este iertat a fi mînate peste hotarul comunei. 3. Vitele cunute, ce nu sânt designate pentru lucru, precum și cele designate pentru lucru, sânt obligate procedurii contumacială, când trec granița pentru a merge la pășunat. 4. Aceste favoruri au valoare numai din punctul de vedere veterinar, ear' cât privește accisa, comunele interesate au de a cere o asemenea concesiune dela autoritatea financiară. — Budapesta, 22 Maiu 1887. În locul ministrului : Matlekovics m. p.

Alegerile pentru dieta ungară se vor escrie pe 17 Iunie până inclusive 26 Iunie. Precum se vede cele mai multe alegeri se vor fixa de către comitetele centrale pe ziua dintăiu, pe 17 Iunie a. c.

Adunarea generală extraordinară a comitatului Sibiu se va ține Vineri în 3 Iunie n. la oarele 11 înainte de ameați în sala cea mare a comitatului. La ordinea zilei va fi : Publicarea preafinalitei litere de convocare a Maiestății Sale ces. reg. a Regelui privitoare la convocarea dietei ungare pentru sesiunea 1887—1892.

Comitetul central electoral al comitatului Sibiu va ține Sâmbătă în 4 Iunie n. o ședință în sala cea mică a comitatului. Obiectul ședinței va forma ordinațiunea circulară a înaltului minister de interne privitoare la ordonarea alegerilor viitoare pentru dieta Ungariei 1887—92 și anume : Fixarea zilei alegerii și oara, în care are să se înceapă alegerea precum și localitățile, unde se efectuează alegerea; numirea comisunii electorale, fixarea ordinei, în care comunele au să voteze și publicarea acestei liste.

Pertractare de oferte. În 10 Iunie n. la oarele 9 înainte de ameați va avea loc în sala cea mică a comitatului pertractarea ofertelor pentru asigurarea lucrărilor în scopul restaurării podului nr. 9 pe drumul comitatens către Răchita. Ofertele sigilate și îngreunate cu vadiul de 14 fl. 90 cr. sânt a se așterne până la oara amintită.

Marfă rară. Un țeran din Glimboaca aduse astăzi la țerg un vultur regal oferindu-l pentru prețul de 6 fl.

Electorale. Un alegător ne scrie din Hațeg : În cercul electoral al Hațegului vom pute executa pe deplin programul conferenței noastre electorale din Sibiu, deoarece candidatul Mara Lőrintz a repășit și rămâne numai baronul Nopcsa singur, — așa că bieții nemeși rămân de astădată ei de ei „flămânzi și sêtoși.” — O adunare de 500 alegători ai partidului popular săsesc din Mediaș a aclamat în unanimitate pe profesorul Schuster de candidat de deputat dietal.

Petrecere în favorul inundaților din Alba-Iulia. Junimea română din Alba-Iulia invită la petrecerea de vară, care se va arangia în 6 Iunie (25 Maiu) 1887 în grădina la „Soare” în favorul inundaților din Alba-Iulia fără excepțiune de naționalitate și al scoalei gr.-cat. din Barabant. Inceputul la 4 oare p. m. În pauză pentru delectarea publicului vor fi câteva producțiuni. Suprasolviri se primesc cu mulțumită și se vor cuita pe cale diaristică.

Reproșă nimerită unui șovinist. Cetim în „Foaia Diecesană” : Altea Sa imp. și regală Archiducele Albrecht întreabă în Lugoj cu ocaziunea prezentărilor usitate pe un comisar financiar în limba germană : câți funcționari ai sub D-Ta ? Comisarul răspunse în limba maghiară : *hetvenkettő*. La acest răspuns Archiducele îi observă în fața tuturor celor prezenți în limba germană : pentru un șef nu ajunge cunoscința numai a unei limbi.

Demoralizare. Ni se scrie din Tibru cu data de 10 Maiu v. : E vorba de comuna Geoagiul-de-sus (comitatul Albei-de-jos), care înainte de asta cu vre-o câțiva ani servia de model comunelor vecine în ce privește religiozitatea și moralitatea. Astfel am susținut până acum despre Geoageni, neținând cont de multe și îndelungatele certe, ce le are primarul cu preoțiile și sătenii numitei comune, când în Dumineca de 10 Maiu v. a. c. călătorind prin acea comună aflai, că credincioșii bisericii noastre pentru puțin rachiu lucrau pe moarte curățindiazul și moara Jidanului Abraham de noroiu. Nu cred, că se va afla cineva, care să invinovească pe cei nepricepuți, pentru-că asemenea oilor aleargă unul după altul în di de Duminecă să lucre Jidanului pentru o leacă de spirit, ei eu cred, că va invinovați pe propagatorii legilor morale : pe preoți și învățători. Precum au fost odată de vestiți Geoagenii pentru religiozitatea și moralitatea ce

au domnit în acea comună, pe atâtea sânt acum de poveste pentru certele de prin biserică și bătăile de pe la pivnița bisericii. De certele „înțelepților” conducători ai poporului din Geoagi, străinii se folosesc de ocaziune în detrimentul bietului popor. Ar fi timpul, ca să le mai vină și Geoagenilor odată apă pe urechi și deschidându-și ochii să vadă la ce i-au adus certele și se se întoarcă dela rătăcirea căii lor.

Călătorul.

Pojar. În Sighișoara s'a ivit pojarul în mod epidemic și zilele aceste s'au întemplat preste 600 îmbolnăviri.

Linia ferată Orăștie—Simeria s'a deschis ieri și pentru comunicațiunea de persoane.

Sese vaci omorite de trăsnet. Lui „A. K.” i-se scrie din Otlaca (cottul Aradului), că la 26 Maiu n., în urma unei furtuni ce a bătuit în acea comună, trăsnetul a nimerit vre-o douăzeci de vaci, dintre cari șese au rămas moarte.

În contra imigrațiunii de Ovrei străini. Schönerer a prezentat mai multe petiții, subscrise se dice, de 40.000 persoane, în care guvernul austriac e invitat, ca după modelul bilului antichinez din Statele-Unite să prezente o lege antisemită cu dispoziții severe contra imigrațiunii și aședării unor Ovrei străini. Propunerea lui Schönerer de a preda petiția unei comisii speciale, se respinse; pentru propunere votată ca la 15 deputați.

Filologia română la St.-Petersburg. Dl Syrcou, profesor de limba română la universitatea din Petersburg ne trimite un tractat ruses, scos în ediție separată din „Jurnalul ministerului imperial ruses de instrucție”, tractat ce se ocupă cu „Sfârșogul românesc și sfârșogul slavonesc”. Autorul puceade dela un citat din „Tribuna” (1886 an. III. Nr. 71).

Pentru cei nenorociți prin apă și foc.

Transport din numărul 110 : 188 fl. 60 cr.

Radu Cupariu în Fekete-Ardő — „ 50 ”

Colecta I-ă a Românilor din Seini, pentru frații păgubiți de foc și inundațiune : prin Alexiu Berinde, protopop : 6 ” 14 ”

Colecta lui David Deac în Secalaia dela domni următori : Traian Deac 40 cr.; Gavril Deac 40 cr.; Mihalán Iacob, servitor 20 cr.; Nastasia Deac 20 cr.; Imbruzan Petru 20 cr.; Imbruzan Savin 20 cr.; Irina Deac 20 cr.; Moldovan Ioan 20 cr.; Costan Druția 10 cr.; Iosipu Sieu 10 cr.; Ilisie Morariu 10 cr.; Iacob Sevan 10 cr.; George Pop 10 cr.; David Sieu 10 cr.; Cost. Gecan 10 cr.; Caluț János 10 cr.; Vas. Bagacian 10 cr.; Ana Morar 10 cr.; Sim. Puian 10 cr.; Baraian Vas. 5 cr.; Cineva 5 cr.; David Deac 40 cr. 3 ” 60 ”

Constantin Stezariu, căpitan ces. reg. în pens. 10 ” — ”

Liviu de Lemény în Seliște 5 ” — ”

Suma 213 fl. 84 cr.

Contribuiri primesce

Administrația diarului „Tribuna”.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI”.

Praga, 31 Maiu n. Studenții cehici i-au făcut lui Rieger un șarivari înaintea locuinței sale.

Paris, 31 Maiu n. Cabinetul e format definitiv. Rouvier a luat presidiul și finanțele; generalul Ferron, șeful statului-maior sub ministerul Gambetta, a primit portofoliul de războiu. Numirile s'au publicat astăzi în foaia oficială. Generalul Boulanger a mulțumit într'un ordin de di adresat armatei pentru spriginul acesteia, accentuând disciplina militară republicană.

Bruxella, 31 Maiu n. Ați noapte s'a iscat un tumult grozav. Poliția a vrut să împedecă o procesiune de mai multe mii de socialisti; a fost însă atacată cu bastoane și petrii. Poliția a fost răpusă, mai multe persoane au fost rănite. Mai târziu poliția întărită a restabilit ordinea. În provincie sărbătorile au decurs destul de liniștit.

Congresul progresistilor a respins sufragiul universal, pretinzând dreptul de vot pentru toți cetățenii, cari sciueti și serie.

Redactor responsabil : **Aurel Popa.**

Bursa de Budapesta

din 28 Maiu st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6%	102.30
" " " 4%	87.95
" " hârtie " 5%	150.75
Împrumutul căilor ferate ung. (1-a emisiune)	97.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	127.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	115.50
Bonuri rurale ung.	104.05
" " " cu cl. de sortare	104.50
" " " hânțene-timșene	104.50
" " " cu cl. de sortare	104.50
" " " transilvane	104.05
" " " croato-slavone	99.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	120.—
Împrumut cu premiu ung.	123.25
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	81.—
Rentă de hârtie austriacă	82.20
" " argint austriacă	11.848
" " aur austriacă	125.10
Losurile austr. din 1860	2500.9
Acțiunile băncii austro-ungare	5.3850
" " de credit ung.	280.—
" " " austr.	102.—
Argintul	5.95
Scrișuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina”	10.07
Galbeni împărătești	62.40
Napoleon-d'ori	127.25
Mărci 100 imp. germane	
Londra 10 Livres sterlingi	

Bursa de Viena

din 28 Maiu st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6%	102.20
" " " 4%	87.90
" " hârtie " 5%	150.75
Împrumutul căilor ferate ung. (1-a emisiune)	98.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	127.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	115.40
Bonuri rurale ung.	104.70
" " " cu cl. de sortare	104.50
" " " hânțene-timșene	104.75
" " " cu cl. de sortare	104.50
" " " transilvane	104.60
" " " croato-slavone	104.50
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	99.50
Împrumut cu premiu ung.	120.40
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	123.25
Rentă de hârtie austriacă	81.35
" " argint austriacă	82.75
Rentă de aur austriacă	112.40
Losuri austr. din 1860	136.—
Acțiunile băncii austro-ungare	884.—
" " de credit ung.	285.25
" " " austr.	281.40
Argintul	5.97
Galbeni împărătești	10.09
Napoleon-d'ori	62.37 1/2
Mărci 100 imp. germane	127.05
Londra 10 Livres sterlingi	

Cursul pieței din Sibiu

din 31 Maiu st. n. 1887.

Hârtie-monetă română	Cump.	8.65	vând.	8.70
Lire turcesci	"	11.25	"	11.30
Imperiali	"	10.30	"	10.35
Ruble rusești	"	1.13	"	1.14

Piața cerealelor din Portul Brăila.

Raportor Nicolai V. Perlea, Brăila.

Operațiile efectuate în 16 Maiu v. 1887.

Vânzătorii	Cumpărătorii	felul	hectol.	greut. libe	prețul lei în aur
Perlea	Fulga	Porumb	2700	61	6.65
Samarian	Negroponte	"	1700	61 3/4	6.90
Gheorghidi	Chrisoveloni	"	2250	61 3/4	6.50
"	"	"	3700	59	6.50
"	"	"	5000	60 1/2	6.45
Mari	"	"	5500	60 1/2	6.42 1/2
Tetene	Zvetovici	"	1050	59	6.50
T. Dimitriad	Marchiani	"	1900	62 1/4	6.80
Kirschen	Feitler	"	1000	61 1/4	6.50
Tetene	Carnavali	"	2950	60 3/4	6.70
Marhiloman	Capitan	"	2350	60 1/4	6.70
Grosu	Zvetovici	Grâu	3450	59 1/2	6.55
Marhiloman	Emberico	"	2500	58 1/2	12.50
Cațica	Frischman	"	1850	55 3/4	11.45
Politi	Fanciotti	"	2700	57 3/4	11.50
Marhiloman	G. Mendl	"	3250	56 1/2	11.75
Bach	"	"	3200	57 3/4	12.60
Cațica	Bellet	"	2100	57	11.50
Chrisoveloni	Fanciotti	"	3400	57	11.50
Vamvuri	Cohen	Orz	1900	45	4.35
Grosu	Carnavali	Fasole K	10000	0/0	10.25

Agiul 14—14.05 la %.

Institut tipografic în Sibiu.**DICȚIONAR**

român-germân și germân-român

de

Sab. Pop. Barcianu,

od. paroch gr.-or. în Rășinari, asesor consistorial etc.

Revidat și completat

de

Dr. D. P. Barcianu.

Partea I. Română-germână.

704 pagini.

Prețul 2 fl. 50 cr. v. a.

NB. Pentru trimiterea prin postă 20 cr. v. a. de exemplar.

Partea II. germană-română, se află sub presă.

Articolul de lege XXI. din anul 1886

Despre jurisdicțiuni,

și articolul de lege XXIII. din anul 1886

Despre procedura disciplinară.

Cu explicațiuni și notițe de orientare.

Prețul 40 cr. v. a.

Nr. 38.506./VI. b.

Ordonanțe ministeriale

pentru

introducerea legii comunale

(Art. XXII. din 1886.)

Prețul 12 cr. v. a.

Articolul de lege XXII.

din anul 1886:

Despre comune.

Cu explicațiuni și notițe de orientare.

Prețul 40 cr. v. a.

[347] 6

Făină.

Pentru sărbătorile Rosaliilor recomandă tot soiul de



de calitate cea mai excelentă probată, și cu prețurile fixe moderate

Michael Lienerth

comerțiu de făină și produse,

piața mare în palatul bar. Bruckenthal.

Depositul

primei mori de turbine cu suluri în Sibiu a dlor

J. J. Keil & S. Connert.

[461] 1—2

Drojdi.**Publicațiunile „Cancelariei Negruțiu“**

în Gherla — Sz.-Ujvár — Transilvania.

[432] 24

„**Amicul Familiei.**” Diar beletristic și enciclopedie-literar cu ilustrațiuni. Cursul XI. — Apare în 1 și 15 și a luni în numeri câte de 1 1/2—2 1/2 coale cu ilustrațiuni frumoase; și publică articoli sociali, poesii, romane, suveniruri de călătorie ș. a.; — mai departe tractează chestiuni literare și științifice, cu reflexiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune viața socială a Românilor de pretutindenea, precum și a celorlalte populațiuni din patrie și străinătate; și prin umor dulce și satiră aleasă nisuesce a face câte o oară plăcută familiei strivite de grijile vieții; și preste tot nisuesce a întinde tuturor indivizilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumărațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei noi, plătibili și în timbre postale.

„**Preotul român.**” Revistă bisericească, scolastică și literară. Cursul XIII. — Apare în broșuri lunare câte de 2 1/4—3 1/4 coale; și publică articoli din sfera tuturor științelor teologice și între acestia mulțime de predice pe Dumineci, sărbători și diverse ocațiuni, — mai departe studii pedagogice-didactice și științifice-literare. — Prețul de abonament pe anul întreg e 4 fl., — pentru România 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă și în timbre postale.

Poterea amorului. Novă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

Idealul pierdut. Novă originală de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Opera unui om de bine. Novă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Fântâna dorului. Novă populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

El trebuie să se însoare. Novă de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Branda sau nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novă istorică națională. Prețul 20 cr.

Numerii 76 și 77. Naratiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

Probitatea în copilărie. Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé membru al academiei franceze. Prețul 10 cr.

Herman și Dorotea după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

Ifigenia în Aulida. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Petulantul. Comedie în 5 acte, după August Kotzebue tradusă de Ioan St. Șiuluțiu. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută în salele gimnasiunii din Fiume prin Vincențiu Nicora prof. gimnas. — Cu portretul M. S. Regina României. Prețul 15 cr.

Poesii, de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagini, cuprinde 103 poesii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

Trandafiri și vioarele, poesii populare culese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

Tesaurul dela Petroasa sau Cloșca cu pui ei de aur. Studiu archeologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Apologie. Discuțiuni filologice și istorice maghiare privitoare la Români, înveritate și rectificate de Dr. Gregoriu Silași. — Partea I. Paul Hunfalvy despre Cronica lui Georg. Gabr. Șincai. Prețul 30 cr.

Renascerea limbii românești în vorbire și scriere înveritate și apretiată de Dr. Gregoriu Silași. (Op. complet.) Broșura I, II și III. Prețul broș. I, II. câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună costau 1 fl. v. a.

Biblioteca Săteanului român. Cartea I., II., III., IV. cuprind materii foarte interesante și

amuzante. Prețul la toate patru 1 fl., — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca Familiei. Cartea I. Cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colectă de rețete din economie, industrie, comerț și chemie pentru economi, industriași și comercianți. Prețul 50 cr.

Economia pentru scoalele popor. de T. Roșiu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Îndreptar teoretic și practic pentru învățământul intuitiv în folosul elevilor normali (preparandiali), al învățătorilor și al altor bărbați de școală de V. Gr. Borgovan, profesor preparandial. Gherla. Imprimăria „Aurora.” 1885. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 80 cr. v. a. Devisa acestui op e: „Tot ce putem arăta, să arătăm pruncilor!” și în literatura noastră pedagogică abia aflăm vre-un op întocmit după lipsa scoalelor noastre în măsura în care este acesta! pentru aceea îl și recomandăm spriginirii publicului român mai ales directorilor și învățătorilor ca celor în prima linie interesați.

Spicuire din istoria pedagogiei la noi — la Români. De Vas. Gr. Borgovan. Prețul 30 cr.

Manual de gramatica limbii române pentru scoalele populare în trei cursuri de Maxim Pop, profesor la gimnasiul din Năsăud. — Manualul acesta este aprobat prin înaltul minister de culte

și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 nrul 13193. — Prețul 30 cr.

Nu mă uita. Colecțiune de versuri funebreale, urmate de iertăciuni, epitafii ș. a. Prețul 50 cr.

Cele mai ieftine cărți de rugăciuni:

Mărgăritarul sufletului. Carte bogată de rugăciuni și cântări bisericești foarte frumos ilustrată. Prețul unui exemplar broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pânză 60 cr., legat mai fin 60, 80, 90 cr., 1 fl., în legătură de lux 1.50—2.50.

Micul mărgăritar sufletesc. Cărticică de rugăciuni și cântări bisericești — frumos ilustrată, pentru pruncii școlari de ambe sexe. Cu aprobarea jurisdicțiunii sup. bisericești. Prețul unui exempl. broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pânză 26 cr.

Cărticică de rugăciuni și cântări pentru pruncii școlari de ambe sexe. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar trimis franco e 10 cr.; — 50 exemplare costau 3 fl.; 100 exemplare 5 fl. v. a.

Visul Prea Sântei Vergure Maria a Născătoare de D-șeu urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar spedit franco e 10 cr., 50 exemplare 3 fl., 100 exemplare 5 fl. v. a.

Tot acolo se cumpără ACȚIILE TUTUROR institutelor de credit și economii și se schimbă cupoanele aceloră cu trei luni înainte de scadența lor.